
1 
 

 
 
 

ΘΕΜΑ: Συγκρότηση Ανώτατου Υγειονοµικού Συµβουλίου (Α.Υ.Σ.) του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ.  

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 

Α. Τις διατάξεις: 

1. του άρθρου 54 παράγραφος 2β του ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287/Α΄/31.12.2013) 

«Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις.  

2. του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ιαδικασίας και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ 45/Α’/9-3-1999), άρθρα 13, 14 και 15. 

     Β. Τις αρ. 175/συν.161/20.2.2014 και 182/συν.163/25.2.2014 Αποφάσεις του 

∆ιοικητικού Συµβουλίου του ΕΟΠΥΥ. 

    Γ. Το υπ΄αριθµ.πρωτ.οικ.8293/25-02-2014 έγγραφο του Εθνικού Οργανισµού 

Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) µε θέµα την «Σύνθεση του Ανώτατου 

Υγειονοµικού Συµβουλίου (Α.Υ.Σ.) του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.. 

     

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Α. Τη συγκρότηση Ανώτατου Υγειονοµικού Συµβουλίου (Α.Υ.Σ.) στον 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για την παραποµπή σε αυτό θεµάτων υγειονοµικής περίθαλψης, 

ως κατωτέρω: 

                       

                                                                       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                          
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ   ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ   
ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚ. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
& ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ                                       
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

  
            
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 Αθήνα,   25 / 2 / 2014 
 Αρ. Πρωτ.: ∆Υ1δ/Γ.Π.18484 
 Σχετ.: 18465 
 
 
 

 
Ταχ. ∆/νση            : Αριστοτέλους 19                                                                                                            
Ταχ. Κώδικας              : 101 87                               
Πληροφορίες               : Α. Σπυριδάκου-A. Xαϊκάλη 
Τηλέφωνο           : 213 216 1814, 1816 
Aριθµ.συσκ.τηλ/τυπίας: 210-5231305 
e-mail                          : syllogika@yyka.gov 
 

  

ΑΔΑ: ΒΙΕΕΘ-ΤΗ8



2 
 

1. Ιατρού Χρήστος, ∆ιευθυντής Νεφρολογικής Κλινικής Γενικού 

Νοσοκοµείου Νίκαιας Πειραιά «Ο Άγιος Παντελεήµων». 

2. Παπαρούπας Αθανάσιος, Ιατρός υπάλληλος της Κεντρικής 

Υπηρεσίας του ΕΟΠΥΥ. 

3. Αντζούλη Αλεξάνδρα, Ιατρός, υπάλληλος της Κεντρικής Υπηρεσίας 

του ΕΟΠΥΥ. 

4. Παπαδάκης Μιλτιάδης, Ιατρός, υπάλληλος της Κεντρικής Υπηρεσίας 

του ΕΟΠΥΥ. 

5. Τσιλιώνης Κωνσταντίνος, Ιατρός, υπάλληλος της Κεντρικής 

Υπηρεσίας του ΕΟΠΥΥ. 

6. Καλαµπόκη Ελένη, Ιατρός, υπάλληλος της Κεντρικής Υπηρεσίας του 

ΕΟΠΥΥ. 

7. Ζαχαρόπουλος Κωνσταντίνος, Ιατρός, υπάλληλος της Κεντρικής 

Υπηρεσίας του ΕΟΠΥΥ. 

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ορίζεται ο Ιατρού Χρήστος, ο οποίος σε περίπτωση 

απουσίας του αναπληρώνεται από τον Παπαρούπα Αθανάσιο. 

Γραµµατείς του Α.Υ.Σ. ορίζονται η  Μαρία Μάνδαλη µε αναπληρώτρια την 

Παναγιώτα Αντωνοπούλου και η Αγγελική Χρυσοχόου µε αναπληρώτρια 

την Mαρία Βοσκοπούλη, όλες υπάλληλοι της Κεντρικής Υπηρεσίας του 

ΕΟΠΥΥ. 

 

Β. Οι αρµοδιότητες του Ανώτατου Υγειονοµικού Συµβουλίου είναι  οι 

ακόλουθες: 

1. η γνωµάτευση για την αναγκαιότητα χορήγησης αντλίας ινσουλίνης στους 

πάσχοντες από σακχαρώδη διαβήτη. 

ΑΔΑ: ΒΙΕΕΘ-ΤΗ8



3 
 

2. η γνωµάτευση για την αναγκαιότητα της αντικατάστασης αντλίας ινσουλίνης 

µετά την παρέλευση πενταετίας στους πάσχοντες από σακχαρώδη διαβήτη. 

3. η γνωµάτευση για την αναγκαιότητα χορήγησης συσκευών έγχυσης 

φαρµάκων που φέρουν εµφυτευόµενα συστήµατα. 

4. η γνωµάτευση επί θεραπειών  που δεν είναι ευρέως διαδεδοµένες.  

5. η γνωµάτευση για την αναγκαιότητα µετακίνησης ασφαλισµένων που 

υποβάλλονται σε αιµοκάθαρση σε µη πλησιέστερη του τόπου κατοικίας τους 

µονάδα αιµοκάθαρσης. 

6. η γνωµάτευση για την αναγκαιότητα αποζηµίωση δαπάνης µετακίνησης 

συνοδού ασθενούς, για ειδικές κατηγορίες ασφαλισµένων, για εισαγωγή ή 

αντιµετώπιση µε βραχεία νοσηλεία σε νοσηλευτική µονάδα (κρατική ή 

ιδιωτική) ή εξέταση σε υγειονοµική δοµή εκτός του τόπου κατοικίας τους. 

7. η γνωµάτευση για την αναγκαιότητα ένταξης νέων ειδών θεραπευτικών 

µέσων και προθέσεων στα χορηγούµενα ή εξαίρεσής τους από αυτά, καθώς 

και καθορισµού των ειδικότερων προϋποθέσεων και τις ιατρικές ενδείξεις 

χορήγησής τους.   

8.η επικύρωση (µετά από προηγούµενη έγκριση των αρµόδιων 

Περιφερειακών Υγειονοµικών Επιτροπών) για την αναγκαιότητα 

πραγµατοποίησης της ιατρικής υποβοηθούµενης αναπαραγωγής, της 

προκλητής ωοθηλακιορηξίας και της χορήγησης γοναδοτροπινών σε άντρες. 

9. η γνωµάτευση για την αναγκαιότητα πρόσθετης δαπάνης για µεµονωµένες 

περιπτώσεις ασφαλισµένων, χορήγησης σκευασµάτων ειδικής διατροφής που 

ανήκουν στην κατηγορία των διαιτητικών τροφίµων για ειδικούς ιατρικούς 

σκοπούς (FSMP) και όσων έχουν εγκριθεί από το ∆.Σ. του ΕΟΠΥΥ, όπως 

αυτά γνωστοποιούνται από τον ΕΟΦ. 

ΑΔΑ: ΒΙΕΕΘ-ΤΗ8



4 
 

10. η γνωµάτευση για την αναγκαιότητα χορήγησης σε δικαιούχους 

ασφαλισµένους, αναλώσιµου υγειονοµικού υλικού και προϊόντων ειδικής 

διατροφής (που προβλέπονται από τον Ενιαίο Κανονισµό Παροχών Υγείας 

του ΕΟΠΥΥ) και σε άλλες νόσους, οι οποίες βάσει προσκοµισθέντων ιατρικών 

γνωµατεύσεων, θα αιτιολογούν τη χορήγησή τους. 

11. η γνωµάτευση για την αναγκαιότητα χορήγησης επιπλέον ποσοτήτων ή 

δαπανών αναλώσιµου υγειονοµικού υλικού στους δικαιούχους 

ασφαλισµένους. 

12. η εξέταση όλων των περιπτώσεων καρκινικής καχεξίας για τη χορήγηση 

φαρµάκων από τα φαρµακεία του ΕΟΠΥΥ.  

13. η γνωµάτευση για την αναγκαιότητα παράτασης της νοσηλείας, πέραν της 

προβλεπόµενης, για τους ασφαλισµένους  που νοσηλεύονται σε Κέντρα 

Αποθεραπείας-Αποκατάστασης. 

14. η κατ’ εξαίρεση γνωµάτευση για τις περιπτώσεις για τις οποίες επιτρέπεται 

η νοσηλεία στο εξωτερικό, τον τρόπο, τη διαδικασία έγκρισης της νοσηλείας 

του ασθενούς, το ύψος της δαπάνης, καθώς και κάθε άλλη σχετική 

λεπτοµέρεια έως τη σύσταση και συγκρότηση των αρµοδίων ειδικών 

υγειονοµικών επιτροπών για λόγους δηµοσίου συµφέροντος, σύµφωνα µε τις 

διατάξεις του Ενιαίου Κανονισµού Παροχών Υγείας του ΕΟΠΥΥ, όπως 

εκάστοτε ισχύει. 

15. η εξέταση όλων των ιατρικών περιπτώσεων που δεν προβλέπονται στον 

Ενιαίο Κανονισµό Παροχών Υγείας του ΕΟΠΥΥ και για τις οποίες δεν έχει 

γνωµοδοτήσει σχετικά το ΚΕΣΥ.  

Γ. Η θητεία  του Α.Υ.Σ. είναι ένα έτος.  

 

ΑΔΑ: ΒΙΕΕΘ-ΤΗ8



5 
 

∆. Τα µέλη του Α.Υ.Σ. συνεδριάζουν καθηµερινά, εξαιτίας του µεγάλου 

αριθµού των ιατρικών περιπτώσεων, εντός των ωρών εργασίας και δεν 

δικαιούνται αποζηµίωσης.  

Το ΑΥ.Σ. εδρεύει επί της οδού Αποστόλου Παύλου αρ. 12 , Μαρούσι.  

                                     

                                                                                 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 
 
 
 
 

ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ – Α∆ΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑ∆ΗΣ 
Κοινοποίηση  

1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφεία Υφυπουργών 
3. Γραφεία Γενικών Γραµµατέων 

4. Γραφείο Γενικής ∆/νσης ∆ιοικητικής Υποστήριξης και Τεχνικών Υποδοµών 
5. Αναφερόµενους στην απόφαση (δια των γραµµατέων του ΑΥΣ) 
6. Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

Γενική ∆/νση Σχεδιασµού & 
Ανάπτυξης Υπηρεσιών Υγείας 
Κηφισιάς 39 
Τ.Κ. 151 23 Μαρούσι 

 

ΑΔΑ: ΒΙΕΕΘ-ΤΗ8


